²³ *In I Sent.*, d.15, q.5, a.3, c; “*anima sine dubio habet in se esse perfectum, quamvis hoc esse non resultet ex partibus componentibus quidditatem ipsius, nec per conjunctionem corporis efficitur ibi aliquod aliud esse; immo hoc ipsum esse quod est animae per se, fit esse conjuncti: esse enim conjuncti non est nisi esse ipsius formae. Sed verum est quod aliae formae materiales, propter earum imperfectionem, non sunt per illud esse, sed sunt tantum principia essendi*”. *In I Sent.*, d.8, q.5, a.2, ad 2.

que le pertenece de derecho al alma como sustancia inmaterial incompleta, y que comunica al cuerpo del cual es forma, constituyendo así una unidad sustancial humana que es una persona, un sujeto individual de naturaleza racional humana. El *esse* del alma es el del todo hilemórfico humano, no hay un *esse* propio del alma aparte de aquel acto por el cual el cuerpo adquiere realidad, pues cada ente es uno por participar de un único *esse*, como acto transcendental de toda forma. Aun puede verse otro pasaje sumamente luminoso:

*Esse non dicitur accidens quod sit in genere accidentis, si loquamur de esse substantiae (est enim actus essentiae), sed per quamdam similitudinem: quia non est pars essentiae, sicut nec accidens. Si tamen esset in genere accidentis, nihil prohiberet quin in infinitum duraret: per se enim accidentia ex necessitate suis substantiis insunt; unde et nihil prohibet ea in perpetuum inesse. Sed accidentia quae per accidens insunt subiectis, nullo modo in perpetuum durant secundum naturam. Huiusmodi autem esse non potest ipsum esse rei substantiale, cum sit essentiae actus.*²⁴

El *esse* se asimila al modo de ser accidental solamente en la predicabilidad lógica, por cuanto no es la esencia, como también el accidente predicamental se distingue realmente de la sustancia. Santo Tomás dice tratar del *esse substantiae*, que identifica con el *actus essentiae*, y que no es ni parte de la esencia (la forma sustancial) ni la esencia en acto, ni un accidente, con inequívoca referencia al *actus essendi*, como es claro por el argumento que se refuta. El texto indica que hay accidentes perpetuos en la sustancia, y otros puramente *per accidens*, removibles; y como la objeción sostiene que *esse est cuilibet creaturae per accidens*, Tomás, refiriéndose al *esse substantiae* que es el *actus essentiae*, y reemplazando una expresión por otra sinónima, como en el texto precedente, niega que el *ipsum esse rei substantiale, cum sit essentiae actus*, el *actus essendi*, se identifique con una pura formalidad *per accidens*.